私大図協・東・2017-2
2017 年 4 月 25 日

私立大学図書館協会
東 地 区 部 会
加  盟  大  学  図  書  館  御中

  私立大学図書館協会

東 地 区 部 会 長 校
東海大学付属図書館

館長 伊藤 一郎
【公印省略】

2017 年度私立大学図書館協会
東地区部会総会及び関連諸会議のご連絡について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素は私立大学図書館協会東地区部会の活動に対して、格別のご理解とご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

 さて、この度 2017 年度東地区部会総会・館長会・研究講演会を 2017 年 6 月 9 日（金）

に立正大学品川キャンパスで開催することになりましたので、ぜひこの機会に多くの方に

ご参加いただきますようよろしくお願い申し上げます。

敬具

記
1．日時  2017 年 6 月 9 日（金）10：00～16：45

2．会場  立正大学 品川キャンパス
    〒141-8602 東京都品川区大崎 4-2-16
    （交通案内）http://www.ris.ac.jp/access/index.html

3．連絡先
※当日の緊急連絡先   : 立正大学 品川図書館

(TEL) 03-3492-6615

※前日までの問い合わせ先: 私立大学図書館協会 東地区部会長校 事務局

東海大学付属図書館（担当：田崎、三橋）
(TEL)：0463-58-1211 内線 2715 (FAX)：0463-50-2059
メール：jaspul-east@ tsc.u-tokai.ac.jp

http://www.ris.ac.jp/access/index.html

4．備考

 （1）分館を設置されている中央図書館（本館）へのお願い

この案内書は、各大学の中央図書館にのみ送付しております。分館等へは送付
しておりませんので、周知をお願いします。なお、参加申込等は中央図書館(本
館)で取りまとめてください。

 （2）当日は、立正大学図書館（11 号館 3 階から地下 1 階）、古書資料館（8 号館地

下 1 階）の見学が可能です。

 （3）駐車場は用意しておりませんので、車でのご来場はご遠慮ください。

（メール添付資料一覧）

1. 私立大学図書館協会東地区部会総会及び関連諸会議のご連絡について（本状）
2. 東地区部会総会・館長会・研究講演会の参加申込について
3. 委任状
4. 提出議題・承合事項
5. 2017 年度私立大学図書館協会東地区部会総会開催について
6. 館長会のご案内
7. 2017 年度東地区部会研究講演会のご案内
8. 2017 年度私立大学図書館協会東地区部会総会・館長会・研究講演会日程表
9. 立正大学(品川キャンパス)までの交通アクセスマップ
10. 立正大学(品川キャンパス)構内案内図

以上

東地区部会総会・館長会・研究講演会の参加申込について

1．参加申込

参加申込をされる場合は、下記の URL（東地区部会総会・館長会・研究講演会

出欠用）へアクセスし、必要事項を入力のうえ、WEB（申込用 URL）よりお申込

みください。（出席の場合、参加する各会の出席をクリックして確認の上、送信ボ

タンを押してください。）
   なお不参加の場合も、同参加申込用 URL の申込フォームの欠席の項目をクリッ

クして必ず送信をお願いします。

【参加申込用URL】 2017 年 5 月 8 日(月) 締切

   http://www.jaspul.org/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=east_2017

   ※分館を設置されている中央図書館（本館）へのお願い

 この案内書は、各大学の中央図書館にのみ送付しております。分館等へは送

付しておりませんので、周知をお願いします。なお、参加申込等は中央図書館

(本館)で取りまとめてください。

2．委任状
東地区部会総会に欠席される場合は、お手数ですが添付の「委任状」を印刷、記

入捺印のうえ下記の送付先まで必ずご郵送ください。

【委任状送付先】

〒259-1292 神奈川県平塚市北金目 4-1-1

   東海大学付属図書館 私立大学図書館協会東地区部会長校 事務局

【提出締切日】 2017 年 5 月 8 日(月) 必着

3．提出議題・承合事項

東地区部会総会に提出されたい議題、あるいは承合事項がある場合は、添付の「提

出議題・承合事項」に内容をご記入いただき、下記の送付先へご提出（FAXまたは

メール）ください。議題、承合事項がない場合は、提出いただく必要はありません。

【提出議題・承合事項提出先】

  東海大学付属図書館 私立大学図書館協会東地区部会長校 事務局

  FAX ：0463-50-2059 / メール：jaspul-east@tsc.u-tokai.ac.jp

【提出締切日】 2017 年 5 月 8 日(月) 必着

以上

http://www.jaspul.org/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=east_2017

参加の場合（入力例）

〈入力手順と確認方法〉

①上記を参考に、必要事項を入力してください。

②入力した内容を確認し、左下の「入力内容確認」ボタンを押してください。

③申込内容の確認画面が表示され、確認を求めるメッセージが表示されます。

④再度、申込内容を確認し、画面下の「次へ」ボタンを押してください。

 ※エラーが表示されたり、訂正があった場合は、ブラウザの「戻る」ボタンで入力画面に戻ってください。

⑤次の画面で受付番号が表示されたら、申込は完了です。

⑥「ご担当者ご連絡先」に入力したメールアドレスに確認メールが送信されますのでご確認ください。

出席にチェック

私立大学図書館協会ホームページの

加盟館名簿をご確認ください

「部会総会」「館長会」「講演会」について“出席”“欠席”

のどちらかを選択してください。

※部会総会にどなたも出席されない場合は「委任状」を

ご提出ください。（6 ページ参照） 入力後、「入力内容確認」

ボタンを押してください

2017年5月8日（月）

不参加の場合（入力例）

〈入力手順と確認方法〉

①上記を参考に、必要事項を入力してください。

②入力した内容を確認し、左下の「入力内容確認」ボタンを押してください。

③申込内容の確認画面が表示され、確認を求めるメッセージが表示されます。

④再度、申込内容を確認し、画面下の「次へ」ボタンを押してください。

 ※エラーが表示されたり、訂正があった場合は、ブラウザの「戻る」ボタンで入力画面に戻ってください。

⑤次の画面で受付番号が表示されたら、申込は完了です。

⑥「ご担当者ご連絡先」に入力したメールアドレスに確認メールが送信されますのでご確認ください。

私立大学図書館協会ホームページ

の加盟館名簿をご確認ください

欠席にチェック

欠席の場合は「委任状」をご提出ください（6ページ参照）

入力後、「入力内容確認」

ボタンを押してください

2017年5月8日（月）

2017 年度私立大学図書館協会東地区部会総会

委 任 状

私立大学図書館協会東地区部会

部会長校 東海大学付属図書館 殿

2017 年度東地区部会総会（2017 年 6 月 9 日）にて上程されま

す議案の審議及び票決権の一切の権限を委任いたします。

2017 年  月  日

図書館名

責任者名                    印

【送付先】

〒259-1292 神奈川県平塚市北金目 4-1-1

   東海大学付属図書館 私立大学図書館協会東地区部会長校 事務局

     ※委任状は2017 年 5 月 8 日(月) 必着で郵送してください

東地区部会総会欠席の場合は
必ずご提出ください

2017 年度私立大学図書館協会
東地区部会総会

提出議題・承合事項

2017 年  月  日

 図 書 館 名

 連絡先電話番号

提出議題

承合事項

（注）提出議題および承合事項については、あらかじめ役員会の審議を必要とします

ので、2017 年5月8日（月）《必着》までに下記宛にご送付ください。(FAX、メール

添付可)  特にない場合は、ご送付いただく必要はありません。

【送付先】私立大学図書館協会東地区部会長校 事務局 東海大学付属図書館
     FAX  ：0463-50-2059
     メール：jaspul-east@tsc.u-tokai.ac.jp

私大図協・東・2017-3
2017 年 4 月 25 日

私立大学図書館協会
東 地 区 部 会
加盟大学図書館長 殿

私 立 大 学 図 書 館 協 会
東 地 区 部 会 長 校
東 海 大 学 付 属 図 書 館

館長   伊藤 一郎
【公印省略】

2017 年度私立大学図書館協会東地区部会総会開催について

拝啓 このたび標記の東地区部会総会を下記のとおり開催いたしますので、貴館からの参

加について、よろしくお取り計らいのほどお願いいたします。

 ご出欠につきましては下記のURL（東地区部会総会・館長会・研究講演会参加申込用）

へアクセスし、必要事項を入力のうえ、2017 年 5 月 8 日（月）までにWEB（申込用URL）

よりお申込みください。ただし委任状を提出される場合には、お手数でも必ず記入捺印の

上、郵送にて返信をお願いします。

 また、別紙「提出議題・承合事項」がございましたら同日までに部会長校 東海大学宛に

ご返信（メールまたは FAX）くださいますようご協力をお願い申し上げます。
敬具

記

1．日 時  2017 年 6 月 9 日（金） 10：00～11：50（受付開始 9：30）

2．会 場  立正大学 品川キャンパス

 （所在地）東京都品川区大崎 4-2-16

3．参加申込用URL http://www.jaspul.org/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=east_2017

4．連絡先
  私立大学図書館協会東地区部会長校事務局

東海大学付属図書館（担当：田崎、三橋）
 TEL：0463-58-1211 内線 2715
 FAX：0463-50-2059
 メール：jaspul-east@tsc.u-tokai.ac.jp

以上

http://www.jaspul.org/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=east_2016

私大図協・東・2017-4
2017 年 4 月 25 日

私立大学図書館協会
東 地 区 部 会
加盟大学図書館長  殿

私立大学図書館協会
東 地 区 部 会 長 校
東海大学付属図書館

館長   伊藤 一郎
【公印省略】

館長会のご案内

昨年度に引き続き、東地区部会総会後の昼食会を兼ねた館長会を下記のとおり開催いた

します。図書館の運営責任者である館長として、図書館運営のあり方、考え方等について

活発な意見交換を行いたいと思います。公務多忙なおり恐縮ですが万障お繰り合わせのう

えご参加いただけますようお願い申し上げます。

記

日 時： 2017 年 6 月 9 日（金）12：00～13：30 (建物内の移動を含む)

会 場： 立正大学品川キャンパス 1 号館 4 階 第 7 会議室

テーマ： 「図書館における機関リポジトリの推進について ―オープン化と電子化―」

司 会： 伊藤 一郎 （東海大学付属図書館長）

以 上

私大図協・東・2017-5

2017年 4月 25日

私立大学図書館協会

東 地 区 部 会

加盟大学図書館 御中

私 立 大 学 図 書 館 協 会
東 地 区 部 会 長 校

東海大学付属図書館
  館長  伊藤 一郎

  【公印省略】
東地区部会研究部担当理事校

成 城 大 学 図 書 館

館長 山本 輝之

【公印省略】

2017年度東地区部会研究講演会のご案内（通知）

部会総会当日の午後、下記のとおり研究講演会を開催いたしますので、ご参加いただき

ますようご案内申し上げます。

 今回の研究講演会では私立大学図書館を取り巻く学術連携の現状を多角的に俯瞰するこ

とで、その理解を深め、今後の図書館運営に役立てることを目的としています。

具体的には国公私立大学図書館協力委員会の活動について、また、同委員会と国立情報

学研究所（NII）により設置された「大学図書館と国立情報学研究所との連携・協力推進会

議」について、更に、同会議の下で活動を行っている「JUSTICE（大学図書館コンソーシア

ム連合）」や「JPCOAR（オープンアクセスリポジトリ推進協会）」「これからの学術情報シス

テム構築検討委員会」などについて、私立大学図書館との関連や今後の展開を中心にご講

演いただきます。

 近年、学術連携の環境は急速な進化を遂げています。多方面から様々な情報が提供され

る中で、大切な情報を逃さず把握し、自館の運営に役立てていただきたいと考えています。

記

日 時： 2017 年 6月 9日（金） 13：45～16：45

会 場： 立正大学品川キャンパス 石橋湛山記念講堂

テーマ： 私立大学図書館を取り巻く学術連携について ～現状と今後の方向性を探る～

講 演：

（１）私立大学図書館と国公私立大学図書館協力委員会との連携について

慶應義塾大学日吉メディアセンター課長 岡野 純子 氏

（２）私立大学図書館と国立情報学研究所（NII）との連携について

国立情報学研究所学術基盤推進部次長 江川 和子 氏

以 上

連絡先 成城大学図書館（新井・吉田）

            Tel：03-3482-3555 Fax：03-3482-7221

            E-mail：eastlib＠seijo.ac.jp

2017年度私立大学図書館協会

東地区部会総会・館長会・研究講演会

日 程 表

1．開催日時 2017年6月9日（金）10：00～16：45

2．開催会場 立正大学 品川キャンパス
       〒141-8602 東京都品川区大崎4-2-16
3．日程

東地区部会総会・館長会・研究講演会

 【東地区部会総会】（会場：石橋湛山記念講堂）
  9：30 受付開始
 10：00 東地区部会総会

 【館長会】（会場：1号館4階 第7会議室）
 12：00 館長会

 【研究講演会】（会場：石橋湛山記念講堂）
 13：00 受付開始
 13：45 開会の辞

挨拶
 14：00 講演
 15：15 休憩
 15：30 講演
 16：45 閉会

4．日程詳細

 【東地区部会総会】（会場：石橋湛山記念講堂）

  1．受付開始        9：30

  2．東地区部会総会      10：00～11：50

 【館長会】（会場：1 号館 4 階 第 7 会議室）
  1．館長会       12：00～13：30
   テーマ：「図書館における機関リポジトリの推進について ―オープン化

と電子化―」
   司会 ：伊藤 一郎  (東海大学付属図書館長）
    ＜概要＞

 【東地区部会研究講演会】（会場：石橋湛山記念講堂）

テーマ： 私立大学図書館を取り巻く学術連携について ～現状と今後の方向性を

探る～

  1．受付開始       13：00

  2．開会の辞       13：45
     司会者（研究部運営委員）

  3．挨拶
     研究部担当理事校 成城大学図書館長  山本 輝之 氏

  4．講演
    「私立大学図書館と国公私立大学図書館協力委員会との連携について」
 14：00～15：00

慶應義塾大学日吉メディアセンター課長 岡野 純子 氏

 大学図書館においては、資料媒体の多様化、所蔵スペースの狭隘化

等のさまざまな課題が挙げられますが、近年では図書館の役割として

大学で生産された知識を情報として発信する機能も求められてきて

おります。また、所蔵している資料をデジタルアーカイブ化して利用

に供することも、知の拠点として期待されています。これらの状況を

踏まえ、図書館における機関リポジトリの推進について、活発な意見

交換を行いたいと思います。

  （質疑応答）      15：00～15：15

  ＜休 憩＞                    15：15～15：30

    「私立大学図書館と国立情報学研究所（NII）との連携について」

 15：30～16：30
       国立情報学研究所学術基盤推進部次長 江川 和子 氏

   （質疑応答）      16：30～16：45

  5．閉会       16：45

2017年度私立大学図書館協会東地区部会　総会・館長会・研究講演会

所在地 / 連絡先
〒141-8602　東京都品川区大崎4-2-16 ※館長会に出席される方は正門からお入りください。

TEL:03-3492-2681 総会及び研究講演会に出席される方は、

山手通り口と正門のどちらもご利用いただけます。

アクセス方法
JR大崎駅、JR五反田駅から徒歩 5分

東急池上線 大崎広小路駅から徒歩 1分

東急目黒線 不動前駅から徒歩 13分

五反田

大崎

　立正大学アクセスマップ

大崎

大崎

約15分

JR山手線

横浜

千葉

新宿駅

東京駅

品川

JR山手線

約22分

JR湘南新宿ライン

約50分

JR総武線快速

約13分

約2分

JR山手線

2017年度私立大学図書館協会東地区部会　総会・館長会・研究講演会

喫煙指定場所
①3号館・4号館裏、②3号館 3B1自修室 裏テラス

自動販売機
①トークパレット内、②3号館1階入口、③4号館1階入口、④5号館1階入口

⑤7号館2階食堂内、⑥8号館1階入口、⑦11号館山手通り口階段下

　見学可能場所
図書館(11号館3階～地下1階)、古書資料館(8号館地下1階)

RiLLCom(6号館2階)、RiLLPort(6号館地下1階)

　食堂
6号館1F、7号館2F

避難場所｜震度5弱以上の場合
※火災の発生が確認された場合は、速やかに避難する。

※震度4以下は建物・設備の被害が大きい場合を除き、建物内に留まる。

階層

5階以下

6階以上

すべて

すべて

 立正大学キャンパスマップ

建物外へ避難することを基本とする。

【学内放送ならびに避難誘導係の指示に従って避難してください】

●4号館は中庭1階へ避難

●7号館は学生広場（旧中高グラウンド）へ避難

●石橋湛山記念講堂は中庭（B1,1階）または3号館B1階、第2南門前

（4号館西側）へ避難

建物内、下層階（5階以下）へ避難する。

建物・設備の被害が大きい場合を除き、建物内に留まる。

避難場所

※12：00～12：50は学生が多く利用するためご利用はご遠慮ください。

その他の時間はご利用いただけます。

（その他）

1,3,5,6,8,10,12号館

4,7号館

石橋湛山記念講堂

2,9,11号館

号館

建物・設備の被害が大きい場合を除き、建物内に留まる。

○館長会会場

第7会議室(4F)

○役員会事務連絡会・

運営委員会会場

第5会議室(11F)

○総会・講演会

石橋湛山記念講堂

○RiLLCom(2F)

○RiLLPort(B1)

○古書資料館(B1)

①

②
③

④

○食堂(2F)

○食堂(1F)

○図書館(3F～B1)

⑤ ⑥

⑦

①

②